ATA DA REUNIÃO EXTRAORIDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PROCESSOS FORMATIVOS E DESIGUALDADES
SOCIAIS DA FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UERJ.

Aos 19 dias do mês de novembro de 2020, às 9h30min., reuniram-se de forma virtual os
professores e os estudantes representantes de turma do Programa de Pós graduação
em Educação da Faculdade de Formação de Professores da Universidade do Estado do
Rio de Janeiro.  Participaram da reunião os seguintes docentes: Luiz Fernando Conde
Sangenis, Coordenador do Programa, Denize de Aguiar Xavier Sepulveda,
Coordenadora Adjunta do Programa, Alexandra Garcia, Anelice Astrid Ribetto, Arthur
Vianna Ferreira, Carlos Soares Barbosa, Helena Amaral da Fontoura, Lucília Augusta
Lino, Mairce da Silva Araújo Marcia Soares de Alvarenga, Maria Tereza Goudard
Tavares, Nilda Guimarães Alves Rosa Malena de Araújo Carvalho, Rosimeri de Oliveira
Dias, Sônia de Oliveira Camara Rangel, Vania Finholdt Angelo Leite, as representantes
estudantis Euridice Hespanhol, Fátima Mello, Érica Renata Vilela de Moraes, Letícia
Pacheco de Mello Trotte, Fernanda Dourado, Tamiris Marinho e o Secretário do
Programa Marcus Vinicius Marçal da Cunha. A pauta única da Reunião Extraordinária
do Colegiado foi a de discutir e aprovar o Plano de Trabalho em resposta à chamada do
Edital 05/2020 da FAPERJ - APOIO AOS PROGRAMAS E CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – 2020, bem
como definir a equipe de pesquisadores associados que tomará parte do projeto. O Plano
de Trabalho cujo título é “Modernização dos processos de gestão administrativa e
acadêmica da Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Educação:
Processos Formativos e Desilgualdades Sociais – Faculdade de Formação de
Professores – FFP/URERJ”, recebeu contribuições e emendas, e foi aprovado de forma
unânime por todos os participantes. O Plano de Trabalho foi enquadrado na Faixa A,
que segundo o referido Edital, está destinada a programas de pós-graduação com
mestrado e doutorado credenciados pela CAPES. Em resumo, o Plano de Trabalho tem
como proposta modernizar os processos de gestão administrativa e acadêmica da
Secretaria do nosso Programa. O objetivo é o de dotar a Secretaria de Pós-Graduação
do Programa de estrutura tecnológica compatível para o desenvolvimento e a
consolidação de suas atividades acadêmicas e gerenciais, inclusive permitindo o
gerenciamento de todos os seus processos de modo remoto e on line. O período
prolongado da pandemia de Covid-19, desde fevereiro de 2020, obrigou que todas as
instituições de ensino do país, mormente as de ensino superior, implementassem
mudanças radicais e urgentes para garantir o seu funcionamento de forma remota, haja
vista todas as implicações sanitárias e de garantias necessárias para a preservação das
vidas humanas, principalmente, dos seus estudantes, docentes e técnicos-
administrativos. Além da pandemia, o estado do Rio de Janeiro e toda a administração
pública estadual, inclusive a UERJ, estão implementando o Sistema Eletrônico de
Informações – SEI, sistema de gestão de processos administrativos e documentos

eletrônicos. O objetivo é a substituição do papel como suporte para documentos
institucionais. Em suma, seja pela força das transformações exigidas, seja pela
pandemia de Covid-19, seja pela ação administrativa do estado e da própria universidade
pública, há necessidades imperiosas de modificação da forma tradicional de gestão dos
processos de administração acadêmica do Programa. Definiu-se também que, conforme
o Edital 05/2020 – FAPERJ, o Coordenador do Programa será o proponente da
proposta. O Coordenador, Prof. Dr. Luiz Fernando Conde Sangenis (CFP.
783758867-34), ficou encarregado, portanto, de inserir o projeto no SisFAPERJ. Por
último, definiu-se que a equipe de pesquisadores associados que participarão da
implementação do Plano de Trabalho, todos pertencentes ao quadro de professores
permanentes do Programa, a saber: Prof.ª Dr.ª Alexandra Garcia (CPF 034448867-56),
Prof.ª Dr.ª Anelice Astrid Ribetto (CPF 059411337-74), Prof. Arthur Vianna Ferreira (CPF
069941117-33), Prof. Dr. Carlos Soares Barbosa (CPF 864516697-68), Prof.ª Dr.ª
Denize de Aguiar Xavier Sepulveda (CPF 836579087-49), Profª. Dr.ª Helena Amaral da
Fontoura (CPF 859975527-72), Prof.ª Dr.ª Lucília Augusta Lino (CPF 582372167-68),
Prof.ª Dr.ª Mairce da Silva Araújo (CPF 233417697-49), Prof.ª Dr.ª Marcia Soares de
Alvarenga (CPF 589114807-20), Prof.ª Dr.ª Maria Tereza Goudard Tavares (CPF
515042007-72), Prof.ª Dr.ª Nilda Guimarães Alves (CPF 036621447-00), Prof.ª Dr.ª Rosa
Malena de Araújo Carvalho (CPF 814751447-68), Prof.ª Dr.ª Rosimeri de Oliveira Dias
(CPF 863677307-53), Prof.ª Dr.ª Sônia de Oliveira Camara Rangel (CPF 895506177-34),
Prof.ª Dr.ª Vania Finholdt Angelo Leite (CPF 577018656-91). Não havendo outros
assuntos a serem deliberados, a reunião extraordinária foi encerrada. A ata foi lavrada
por mim, Luiz Fernando Conde Sangenis.